
Hřiště na Kalinově nábřeží
(str. 3)

Slavnostní otevření terminálu
(str. 5)

Diskuze o revitalizaci centra 
města (str. 2)

Venda Truhlářová
(str. 13)

ylisty
Havlíčkobrodské

Předvánoční zábavné odpoledne  
(str. 5)

1
www.muhb.cz

 leden 2008ZDARMA • Distribuovaný náklad 9 600 kusů

pro občany našeho města

Krátce z radnice
Hřiště budou mít příš�
sezónu zelenou
Nadace ČEZ poskytuje vybraným 
městům přímý příspěvek na vý-
stavbu hřišť v projektu nazvaném 
„Oranžová hřiště“. Radní vy�povali
a schválili pozemek v lokalitě Žiž-
kova - Konečná za základní školou. 
Vznikne zde areál pro celou tuto 
oblast v ceně 2 mil. Kč. Pro hřiště  
v Květnově zakoupí město zahrad-
ní domek na nářadí v částce 80 �s.
Kč. Dokončen bude volnočasový 
prostor na Kalinově nábřeží. Pro 
lokalitu kolem školy Nuselská se 
zpracovává komplexní studie, jejíž 
součás� jsou i sportovní a doprav-
ní hřiště. Jich se dočkáme prav-
děpodobně v roce 2009, neboť 
je nutné dořešit vlastnické vztahy  
s privátními a státními subjekty.

Dvanáct výpovědí 
z městských bytů
Nepla�čům městských bytů, kteří
dluží za více jak 3 měsíce, hrozí vy-
stěhování.  Rada města v prosinci 
2007 schválila výpovědi 11 nájem-
níkům městských bytů za neplace-
ní nájemného a služeb. Dvanáctý 
případ výpovědi je za hrubé poru-
šení nájemní smlouvy s městem, 
protože nájemník neoprávněně 
pronajal městský byt tře� osobě.  



2 Havlíčkobrodské listy

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 2, vydává město Havlíčkův Brod, IČ 00267449. 
Kontaktní osoba Světlana Pátková, tel. 569 497 109, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Ing. Jana Fischerová CSc, Libor Honzárek,  
Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Jan Tecl, Ing. Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (pat), Aneta Štefánková (aš), Jaroslav Švanda 
(ja), redakce (red). Foto na �tulní straně: Jaroslav Švanda. Grafická úprava a �sk: Sprintera s.r.o, Crespo s.r.o, VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce:
Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.

POZOR – Uzávěrka příš�ho čísla je 25. 1. 2008
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského 
úřadu, Havlíčkovo nám. 57 nejpozději do 25. dne v měsíci.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krá�t příspěvky. Články není

možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Od ledna nového roku pro město Havlíčkův Brod zajišťuje roznášku na-
šich novin Česká Pošta a.s. S případnými nedostatky se proto obracejte 
přímo na Českou poštu. Doufáme však, že budete s distribucí spokojeni. 
Havlíčkobrodské listy vychází kolem 10. dne v měsíci. Proto, že poslední 
pondělí v měsíci zasedá zastupitelstvo města, a protože vám chceme při-
nášet jeho výsledek – usnesení zastupitelstva, jsme nuceni se termínu 

přizpůsobit. Listy bývají vy�štěné zpravidla první týden v měsíci, najdete
je na stránkách www.muhb.cz v elektronické podobě a zhruba od 6. dne 
v měsíci bývají vý�sky k dispozici na Městském informačním centru a v
recepci MěÚ V Rámech. Pak už záleží jen na distribuční firmě, do kdy je
schopna noviny dodat do schránek.

Světlana Pátková

Havlíčkobrodské listy – vaše námitky

Vážení a milí spoluobčané,

vítejte v roce 2008.  Rok 2007 byl pro naše 
město vcelku úspěšný, podařila se celá řada 
menších i větších inves�čních akcí. V tomto
roce nás bohužel také opus�li lidé, na něž ni-
kdy nezapomeneme. Jedním z nich byl např. 
pan profesor Petr Eben, čestný občan Hav-
líčkova Brodu.
Těch lidí čestných, dobrých, kteří žili v Hav-
líčkově Brodě a v roce 2007 nás opus�li, bylo
více, čest jejich památce.
V prosinci 2007 zastupitelé našeho města 
schválili přebytkový rozpočet na rok 2008 s 
přebytkem +107 milionů Kč. Hlavní část pří-
jmů představují zejména částky za prodej 
jednotlivých objektů v areálu kasáren – le�š-
tě.  Jako starostka města mohu zodpovědně 
říci, že prodej proběhl velmi dobře a nyní je i 
řada na nás na samosprávě města, abychom 
dále s jednotlivými subjekty jednali, aby cel-
kový areál byl využit ke spokojenos� všech.
V roce 2007 se podařilo složitými jednáními 
podpořit, že Krajská knihovna Vysočiny bude 
mít opravdu sídlo v Havlíčkově Brodě. Nyní 
se pracuje na projektové dokumentaci, jež 
má být hotova v roce 2009. Poté se zahájí 

výstavba KKV v areálu havlíčkobrodské ne-
mocnice, jedná se o velice architektonicky 
jedinečnou a ekologickou stavbu.
Začátkem prosince 2007 došlo ke slavnost-
nímu otevření autobusového terminálu, 
celkové náklady na realizaci tohoto díla byly 
94 miliony Kč. Jedná se o stavbu, která bude 
spolufinancována v roce 2008 částkou 47,2
mil. Kč z peněz EU. Tato stavba je i součás�
celostátního projektu „živá nádraží“, Havlíč-
kův Brod bude dokončen do roku 2010, in-
vestorem je firma AŽD Praha.
Během roku 2007 došlo k celkové rekon-
strukci Kozí uličky do původní podoby, dále 
k výstavbě a otevření Domovinky (denního a 
týdenního centra pro seniory), kde se poda-
řilo získat 2/3 peněz z dotací od státu.
Nesmím zapomenout ani na významný pod-
pis smlouvy s partnerským městem Brixen, 
ke kterému došlo po 12 letech vzájemné 
spolupráce.
Je před námi rok 2008 – přeji Vám úspěšný 
vstup do tohoto roku, pevné zdraví a hodně 
osobního štěs�.

Jana Fischerová
starostka města Havlíčkova Brodu

Stav plnění inves�c 
V roce 2007 byla dokončena řada inves�čních akcí, některé však
musely být vzhledem ke klima�ckým podmínkám přesunuty na
rok 2008. U některých staveb rada města doporučila postupo-
vat podle platných smluv a dodržet termíny. Tak by měly být 
ještě do konce roku 2007 odstraněny nedodělky mostku U Tra-
plů, dokončeno hřiště v Jilemníku a zábradlí u Sázavy. Dodava-
tel rekonstrukce ulice Kpt. Nováka původně požádal o možnost 
dokončit stavbu dříve, pokud počasí dovolí, ale klima�cké pod-
mínky se změnily a tak bude dokončena nakonec podle plánu 
letos. Technologické zařízení na měření rychlos� na Masaryko-
vě ulici bude montováno také až v letošním roce, protože rada v 
loňském roce neodsouhlasila výběrové řízení na dodavatele.

-pat- 

Nové náměs� – bez zeleně?
Těsně před vánočními svátky, ve čtvrtek 20. prosince, se v sále 
Staré radnice konala veřejná beseda na téma revitalizace ná-
měs�. Sešla se na ní odborná skupina, která byla kvůli této pro-
blema�ce speciálně vytvořena, a obyvatelé města, kterým není
nová podoba Havlíčkova ani Smetanova náměs� lhostejná. „Za-

�m jsme se shodli na tom, že v první etapě budeme obnovovat
Havlíčkovo náměs� a Dolní ulici. Chceme zachovat historický ráz,
náměs� předláždit, vybudovat nové inženýrské sítě a odstranit
obrubníky, takže celá plocha bude v podstatě v jedné rovině,“ 
shrnul důležité body místostarosta města, Libor Honzárek. Dis-
kusní příspěvky ze strany obyvatel se týkaly převážně kri�ky
návrhu, který z náměs� úplně vytěsnil zeleň. „Předpokládám,
že podporu nakonec získá projekt, který ponechává stromy ko-
lem Mariánského sloupu, protože tam mají i liturgický význam. 
Zmizí však křoviny a trávník, zelený ostrůvek chceme zkulturnit. 
Dominantami náměs� by se měly stát Koudelova kašna a mo-
rový sloup. Město také uvažuje o zakoupení tribuny, která by 
celé léto stála na náměs� a zpestřila kulturní život představe-
ními různých žánrů,“ vysvětlil místostarosta. Další otázkou byla 
dopravní situace na náměs�. Problémy s parkováním by podle
Libora Honzárka mělo vyřešit vybudování parkovišť v blízkos�
centra, velkou kapacitu nabízí zejména plocha před kulturním 
domem Ostrov. Tranzitní automobilovou dopravu defini�vně
odkloní až kompletní dostavba obchvatu města. Do centra by 
členové skupiny naopak chtěli přilákat víc cyklistů.

aš



3LEDEN 2008

Aktuality

LSPP zajis� na Vysočině všechny krajské nemocnice
Od 1. 1. 2008 zajišťují lékařskou službu první pomoci (LSPP) všechny kraj-
ské nemocnice. Cílem této systémové změny je snaha o zkvalitnění a kom-
plexnější zajištění ošetření a lékařské péče včetně okamžitých navazujících 
lékařských úkonů. 
Službu zajišťují Nemocnice Havlíčkův Brod, Nemocnice Jihlava, Nemocni-
ce Nové Město na Moravě, Nemocnice Pelhřimov a Nemocnice Třebíč. 
Přes střediska Zdravotnické záchranné služby kraje Vysočina bude zajiště-
na možnost ošetření i v Náměš� nad Oslavou a Velkém Meziříčí.
Většinu úloh LSPP převzala Zdravotnická záchranná služba (ZZS), která po-
skytuje odbornou pomoc v případě všech neodkladných stavů, které bez-
prostředně ohrožují život, mohou vést prohlubováním chorobných změn 
k náhlé smr�, mohou bez rychlé pomoci způsobit trvalé chorobné změ-
ny, působí náhlé utrpení a bolest nebo způsobují náhlou změnu chování  
a jednání pos�ženého ohrožující jeho samotného nebo okolí.
„Je třeba si uvědomit, že lékařská pohotovost slouží hlavně pro případy 
odkladné péče, kdy dojde ke  změně zdravotního stavu nebo zhoršení 
chronického onemocnění a nelze již čekat na řádné ošetření prak�ckým
lékařem“ konstatoval náměstek hejtmana pro oblast zdravotnictví Pavel 
Hájek. V případě, že pacient neví, kam se má se svými zdravotními po�že-
mi obrá�t, pak stačí volat kterékoli z telefonních čísel LSPP. Bude mu sdě-
leno, kam se obrá�t a kde lze bez dalšího hledání nalézt potřebné ošetření
či další pohotovostní zdravotní péči. 
Více informací na www.zdravi-vysociny.cz, každý měsíc v novinách Kraj 
Vysočina, v ordinacích prak�ckých lékařů nebo na telefonních číslech lé-
kařských pohotovos� (viz str. 15).

J. Svatošová, S. Pátková
Pořadník z loňska zůstal nevykrytý
Domov s pečovatelskou službou vyhlašuje jednou do roka ( leden až du-
ben ) možnost přihlašování nových zájemců. Z pořadníku minulého roku 
však zůstalo nevykryto 12 žadatelů, proto letos nebude v obvyklé době 
vyhlášen pořadník pro přijímání nových klientů, dokud nebudou uspoko-
jeni všichni ze stávajícího pořadníku. 

Chodník u Hypernovy
Lokalita Pohledš� Dvořáci bude konečně bezpečněji dostupná také
pro pěší. Stavba chodníku se připravovala několik let. Protože nebylo 
dokončeno narovnání vlastnických vztahů v souvislos� s výstavbou
nejprve velkého a později malého kruhového objezdu, nebylo možné 
získat na stavbu chodníku stavební povolení. To bylo vydáno až v září 
roku 2007. Bohužel vzhledem k nepřízni počasí se o měsíc prodloužil 
termín dokončení stavby a terénní úpravy, založení trávníku a uvedení 
dotčených pozemků do původního stavu se předpokládá až do konce 
května 2008. Proza�mbylonastavbuvydánorozhodnu�o předčasném
užívání a kolaudační souhlas by měl být vydán v roce 2008.

-pat-

Název stavby: Chodník okolo kruhového objezdu u Hypernovy  
v Havlíčkově Brodě 
Celková cena stavebních prací:  cca  1 100,- �s. Kč 
Začátek stavby: Předání staveniště 21. 9. 2007 
Dokončení stavby: Převze� stavby proběhlo 14. 12. 2007 
Odstranění vad a nedodělků - terénní úpravy a založení trávníku 
do 30. 5. 2008
Zhotovitel:  Skanska DS a.s., Brno 

Prak�cký rádce také k vyzvednu�
Město Havlíčkův Brod vydalo již tře� vydání „Prak�ckého rádce - Jak
chránit životní prostředí v Havlíčkově Brodě“. Brožura je určena a distri-
buována do každé domácnos� v Havlíčkově Brodě. Pokud jste brožuru
v předvánočním čase neobdrželi, je možné si ji vyzvednout v Městském 
informačním centru v budově radnice. Aktuální znění též naleznete na 
www.muhb.cz v dokumentech odboru životního prostředí.
Informace pro podnikatele 
Veřejné separační kontejnery města mohou podnikající fyzické osoby  
a právnické osoby využít pouze tehdy, pokud uzavřou samostatnou smlou-
vu o využi� systému města, kterou sepíší v Technických službách Havlíč-
kův Brod (středisko odpadů Reynkova 2886, telefon 569 427 670). Bez 
smlouvy nelze systém využívat a tedy ukládat plast, papír či sklo pocháze-
jící z podnikatelské činnos� do veřejných separačních stání sloužících pro
občany. V  letošním roce budou probíhat kontroly mobilní kamerou a při-
s�žení původce odpadu při jeho ukládání do veřejných separačních stání
bez smlouvy znamená porušení zákona a sankci. Město tak chce zabránit 
neustálému přeplňování nádob a �m snižování komfortu pro občany, hra-
dící si tuto službu v rámci poplatku. 
Domov důchodců i pro klienty se zvláštním režimem
V Domově pro seniory se počítá s inves�cí kolem 300 �s. Kč na úpravu
jedné jeho čás� pro klienty s Alzheimerovou chorobou. Vzniknou zde sa-
mostatné pokoje pro klienty, kteří vyžadují zvláštní režim a společenská 
místnost. Nové oddělení bude pracovat v režimu nepřetržitého dohledu. 
Dalších  200 �s. Kč bude stát zbudování přístřešku pro dva automobily
pečovatelské služby u Domovinky. 
Personální audit
Městský úřad bude vypisovat poptávkové řízení na provedení personál-
ního auditu. Cílem tohoto kroku je ověřit, zda činnost úřadu odpovídá 
standardům a op�malizovat kvalitu práce. Zpracováním auditu vznikne
odborný materiál, který odhalí případné rezervy. Personální audit by měly 
pravidelně dělat všechny společnos� hospodařící s veřejnými prostředky.
Bývalá kasárna se začnou pomalu plnit
Prodej areálu bývalých kasáren na le�š� se může začít plnit budoucími
majiteli. Smlouvu o smlouvě budoucí podepsalo už všech 26 vítězných fi-
rem, a protože v ní je obsažena i kauce, lze předpokládat, že i kupní smlou-
vu podepíšou všechny. Některé z nich podepisují i nájemní smlouvy na 
„své“ objekty a v podstatě se tak již starají o budoucí majetek. Neprodané 
objekty jsou dočasně pronajímány dalším zájemcům, po dobu zimy zde 
mohou například parkovat vozidla nebo uskladnit materiál.

-pat-

Dětské hřiště pro nejmenší
Dětské hřiště pro nejmenší (věk 3-6 let) se již zřetelně rýsuje na Kali-
nově nábřeží. Součás� inves�ční akce je také rekonstrukce chodníku 
v tomto areálu. Po dokončení v květnu letošního roku budou dě� moci
využívat veškeré vybavení, jako je houpačka „ptačí hnízdo“, horole-
zecká rampa do svahu, mul�funkční věžová sestava s přístupem pro
imobilní dě�, lanová lezecká stěna, pružinová houpadla, dvoumístná
houpačka, svahová skluzavka, herní akční stěna, pískoviště s krytem  
a sluneční clonou. Chybět nebudou ani lavičky, odpadkové koše, kolos-
tav a dřevěné palisády. Dopadová plocha pod mobiliář bude pryžová. 

-pat-

Název stavby: Dětské hřiště Kalinovo nábřeží - I. etapa
Celková cena stavebních prací: 1,9 mil. Kč 
Začátek stavby: listopad 2007
Dokončení stavby: 31. 5. 2008
Zhotovitel: Dřevoar�kl s.r.o., Znojmo

Zápis dě� do 1. tříd se bude konat v pátek dne 8. 2. 2008
na všech havlíčkobrodských základních školách 

od 9.00 do 17.00 hodin.



Reportéři IN

Clou roztančili Effect
Hned tři hudební formace během jednoho večera vystoupily 30. 
listopadu v klubu Effect. Po předkapelách Selfish a The Pros�tutes
se diváci dočkali skupiny Clou v čele se zpěvákem, který si říká 
Lukemo. Havlíčkův Brod byl dvanáctou zastávkou turné Ghost of 
November 2007, které kapela uspořádala k propagaci nové desky 
s  názvem Clou.

aš

Kostel sv. Kateřiny málem praskl
Dě� z havlíčkobrodských mateřských škol nacvičily se svými učitel-
kami vánoční písničky a básničky a v úterý 11. prosince je předvedly  
v kostele svaté Kateřiny. „Vánoční zpívání jsme ve spolupráci s Micha-
lem Slavíkem uspořádali v kostele svaté Kateřiny, abychom na tuto 
památku upozornili a připojili se k její opravě,“ vysvětlila výběr místa 
Blažena Polyaková ze sdružení mateřských škol Korálky. Koncert při-
lákal tolik posluchačů, že se do kostela nevešli. „Nestačím se divit, 
tolik lidí tu ještě nikdy nebylo,“ říká nadšeně mladý muzikant Michal 
Slavík, který v kostele na břehu Sázavy pořádá koncerty a peníze ze 
vstupného vkládá do jeho oprav.
V přízemí nebe, ve sklepě peklo
Ve středu 5. prosince uspořádala havlíčkobrodská galerie akci Peklo  
v galerii a budova se zaplnila desítkami rodičů s malými dětmi.  
„V prvním patře jsme pro dě� připravili výtvarnou dílničku, kde si
mohou namalovat obrázek, který jim poslouží jako vstupenka do 
podzemí. Ve sklepě se mohou vyzpovídat ze svých hříchů, protože 
tam na ně čekají čer�. Pokud je pus� zpátky na zem, dostanou se
k Mikuláši, který jim za básničku nebo písničku nadělí sladkou od-
měnu,“ popsala program ředitelka galerie Hana Nováková. Nadílku 
Mikulášovi obstaraly potraviny Hejkal.

aš

Nejen fotbalu se V Sadech daří
Dne 18. prosince 2007 vystoupil v klášterním kostele dětský pěvecký 
sbor Oříšek  pod vedením Mgr. Dany Broštové a Mgr. Jany Musílko-
vé. Nejprve se divákům představila nejmladší část sboru, následova-
ly čtvrté a páté třídy a  po nich druhý stupeň. Hezké vánoční písně  
i koledy rozehřály přítomné posluchače a dovolily jim alespoň chvíli 
zapomenout na předvánoční shon.

pedagogové ze ZŠ V Sadech
Charitní domov pro matky s dětmi po rekonstrukci zahájil provoz
Po půlroční pauze azylový dům opět plní svou funkci. Objekt, ve kte-
rém zařízení sídlí, je v majetku města Havlíčkův Brod. Právě město 
Havlíčkův Brod a Oblastní charita Havlíčkův Brod se na rekonstrukci 
finančně podílely.
Rekonstrukce se týkala výměny oken, topení v celé budově a přístav-
by, díky které byl vyřešen mnohaletý problém nevyhovujícího soci-
álního zázemí Charitního domova. Původně byly k dispozici pro více 
než 18 ubytovaných pouze 3 toalety, 1 sprcha, 1 vana a 3 umývadla. 
Nyní na každou ubytovanou maminku s dětmi čeká vlastní koupel-
na. Město financovalo výměnu oken a topení a ostatní hradila Ob-
lastní charita Havlíčkův Brod.  Celkový rozpočet byl stanoven ve výši  
1. 675.574 Kč, přičemž díl Oblastní charity představoval 925.625 Kč  
a město Havlíčkův Brod počítalo s částkou 749.949 Kč. Konečná cena 
díla byla kvůli vícepracím vyšší pro Oblastní charitu o 100 �síc korun
a pro město asi o 40 �síc. „Na úhradu rekonstrukce jsme použili vý-
těžek letošní Tříkrálové sbírky a zbytek bude financován z vlastních
příjmů. Těmi je nájemné od uživatelek a finanční dary,“informovala
Anna Blažková, ředitelka Oblastní charity. 

Hana Fikarová, -pat-

Havlíčkobrodská nemocnice uspěla u pacientů
Havlíčkobrodská nemocnice uspěla v měření spokojenos� klientů
s poskytovanými službami. V celostátním projektu Nemocnice ČR  
„vyletěla“ z loňského osmého místa až na letošní tře� – bronzové
umístění. Aktuální žebříček sestavil HealthCare Ins�tute na základě
hlasování více než sedmnác� �síc pacientů napříč všemi kraji. V rám-
ci kraje Vysočina klien� kladně hodno� i lékařskou péči v Nemocnici
Pelhřimov a Třebíč.

Jitka Svatošová, KrÚ Vysočina
Tahouni se schází na radnici
„Tahouni“ se na radnici říká všem organizátorům tradičních akcí, 
nebo také osobnostem, které se zasloužily o úspěšnou reprezentaci 
města Havlíčkův Brod. Každoročně tyto osobnos� zvou zástupci měs-
ta k setkání, na kterém chtějí především všem poděkovat a podělit 
se s nimi o radost z úspěchů. Někteří reprezentan� jsou přijímáni ve-
dením radnice v souvislos� se svým významným oceněním, � ostatní
pak již tradičně v závěru každého roku. Setkání s tahouny proběhlo 
na radnici 19. prosince 2007.

-pat- 

Mikuláš
Rodiče se svými dětmi v maskách čertů, andělů a Mikulášů se sešli 
5. 12. na Havlíčkově náměs� již po patnácté na tradičním setkání,
které každoročně organizuje město Havlíčkův Brod ve spolupráci  
s některým z mediálních partnerů. Tentokrát to bylo s Rádiem Region 
a pořadem z písniček a soutěží pro dě� provázel „čert“ Petr Palov-
čík. Odpoledne před zahájením programu zpestřil koledami decho-
vý orchestr Václava Paličky. Nejhezčí masky vybírali zástupci radnice 
a rozhodování to vůbec nebylo při množství krásných kostýmů snadné. 
Své dárečky však dostali nejen vítězové, ale všechny soutěžící dě�.

-pat- 

Otevření terminálu
Slavnostní uvedení do provozu si autobusový terminál odbyl ve stu-
deném a deš�vém nečase 7. prosince 2007. Přesto se zástupci města,
kraje Vysočina, dodavatele stavby Skanska, AŽD Praha i Českých drah 
nedali počasím odradit a s přáním, aby nejen terminál, ale v budouc-
nos� celé revitalizované nádraží přispělo ke zlepšení komfortu dopra-
vy ve městě, přestřihli pásku, která autobusový terminál symbolicky 
otevřela. Potom si prohlédli nově vybudované pokladny a informační 
pracoviště v nádražní hale a jeho zázemí, kde bylo již podstatně útul-
něji. Také vstupní hala brzy dozná změn, které přinesou příjemnější 
čekání všem cestujícím vlakové i autobusové dopravy.

-pat-

4 Havlíčkobrodské listy



Reportéři IN

5LEDEN 2008

Alfréd Strejček pohladil Broďáky
Sametový hlas herce Alfréda Strejčka se rozléhal v úterý 18. pro-
since sálem Staré radnice, vystupoval tu v pořadu Alchymie lásky. 
„Chtěl bych, aby se alespoň dnes večer lidé zastavili a odpočinuli 
si od předvánočního shonu. Zamyšlení nad nejkrásnějším a nej-
přirozenějším citem, kterým je láska, pohladí snad každou duši,“ 
řekl na úvod a začal recitovat verše českých i světových básníků. 
Jednotlivé výstupy prokládali emo�vními skladbami mladí uměl-
ci, loutnista Jindřich Macek a violoncellista Štěpán Švestka. Na 
úvod zahrál sedmnác�letý klarine�sta Michal Španko ze třídy
profesora Josefa Brožka, kterému Alfréd Strejček v závěru večera 
poděkoval za jeho práci. Pořad Alchymie lásky byl poslední letoš-
ní akcí z abonentního cyklu Hudební večery ...aneb vážná hudba 
není vážná, který připravil havlíčkobrodský klub Čechovka.

aš

Brodskou nemocnicí se prohnal vítr rados�
Doktor Budík a sestra Bětka obíhali ve čtvrtek 13. 12. pokoje dět-
ského oddělení havlíčkobrodské nemocnice a rozveselovali malé 
pacienty. Konala se tu akce Zdravotní klaun, kterou už šestým 
rokem finančně podporuje nadace O2 a projekt Linka domů. 
V minulých letech připravovali zdravotní klauni z nadace před-
stavení na chodbách nemocnic, letos však dě� navš�vili přímo 
u jejich postýlek: „Zaměříme se na každé dítě zvlášť, zjis�me si,
co ho trápí a podle toho si připravíme náplň vystoupení,“ řekl To-
máš Berka alias doktor Budík. První pacientkou, za kterou klau-
ni zamířili, byla Veronika Ferková. Byla teprve den po operaci  
a moc do smíchu jí nebylo: „Bylo to zajímavé zpestření. Doktor 
škádlil sestru, a pak si dělal srandu ze mě, že prý prdím,“ líči-
la bezprostřední dojmy s jemným úsměvem na tváři Veronika.  
V celé republice funguje 28 zdravotních klaunů a ročně v nemoc-
nicích navš�ví 20 �síc dě�.

aš

V Muzeu Vysočiny proběhla 4. prosince vernisáž výstavy Finsko 
nejen vánoční, kterou k 90. výročí nezávislos� Finska pořádá ob-
čanské sdružení Aegyptus a Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod ve 
spolupráci s nakladatelstvím Hejkal. Výstavu, která připomíná his-
torii i současnost Finska, zahájil velvyslanec Finské republiky Han-
nu Kyröläinen. Pracovníci muzea ji rozšířili o ukázky finské hmotné
kultury od nejstarších dob (sámské památky zapůjčilo Náprstkovo 
muzeum v Praze) po současnost. Nechybí ani ukázky finské litera-
tury a naopak finská literatura v českých překladech. Se zajištěním
pomohla Krajská knihovna Vysočiny. Zahájení výstavy se mimo 
jiné zúčastnili finš� studen� – hosté gymnázia v Havlíčkově Bro-
dě. V rámci doprovodného programu se uskuteční čtyři přednášky  
a besedy. První navázala na slavnostní zahájení výstavy. Týž den, 
4. prosince 2007, proběhla v  sále Staré radnice prezentace a be-
seda s finskými hosty – studenty Savonlinnan lyseon  lukio (obdo-
ba našeho gymnázia z městečka Savonlinna) o současném Finsku, 
pořádaná muzeem ve spolupráci s gymnáziem Havlíčkův Brod.  
Cyklus pokračoval 10. ledna přednáškou autorů výstavy na téma 
„Finsko známé i neznámé“. Dne 17. ledna se uskuteční přednáška 
o historii Finska zajištěná pracovnicí  Akademie věd ČR  Mgr. Alicí 
Hudlerovou Ph.D. a  poslední akcí 24. ledna bude beseda  o finské
literatuře s PhDr. Markétou Hejkalovou. Zvláštní program bude 
připraven pro dětské návštěvníky. Výstava potrvá do 27. ledna.

Zina Zborovská, -pat-

Předvánoční zábavné odpoledne
Město Havlíčkův Brod se stalo za pomoci brodských podnikatelů po-
řadatelem zábavného odpoledne pro zpestření předvánočního času 
na Havlíčkově náměs�. V sobotu 22. 12. 2007 od 13.30 až do 17.00
hodin se střídaly na pódiu hudební a divadelní soubory. Zahajoval 
dechový orchestr Václava Paličky, pokračoval folklórní soubor Kala-
majka a pak představilo Divadélko Mrak příběh Putování do Betléma. 
Zpíval pěvecký sbor LIMBORA, skupina The Baskers předvedla Irish 
Czech Folk a závěr patřil pěveckému sboru Jasoň. Nechybělo ani ob-
čerstvení, koláče a svařené víno. Dě� ocenily i jízdu kočárem, který 
i s koněm zapůjčil havlíčkobrodský Jezdecký klub.

-pat-
V Havlíčkově Brodě uc�li památku obě� z nemocnice
Rok a den poté, kdy byla zveřejněna podezření na vraždy v havlíč-
kobrodské nemocnici, se ve městě uskutečnila ekumenická boho-
služba. Výnos sbírky ve výši 2000 Kč přispěje na vysazení stromu 
důvěry a smíření. 
Bohoslužby Na paměť a památku, která se konala v úterý 4. prosin-
ce 2007 od 18 hodin v Husově domě v Havlíčkově Brodě, se zúčast-
nilo asi pět desítek lidí. Přišli pracovníci nemocnice a samosprávy, 
ale také příbuzní obě� nebo místní občané. Na bohoslužbu navázala
přednáška psycholožky Bohumily Baštecké s názvem Výroční reakce 
lidí zasažených neštěs�m. Večer zakončila společná debata návštěv-
níků, duchovních, ale také zástupců médií a samosprávy. Ti společně 
diskutovali o vyrovnávání se s neštěs�mi, vztahu společnos� ke smr�
nebo o roli sdělovacích prostředků při utváření veřejného mínění. 
Akci pořádal Psychosociální intervenční tým spolu se zástupci míst-
ních křesťanských církví ve spolupráci s Nemocnicí Havlíčkův Brod. 
Akce navázala na ekumenickou bohoslužbu Za smíření a obnovu dů-
věry a následnou veřejnou debatu, které se konaly 4. ledna 2007 
– měsíc a den po zveřejnění jmen lidí, kteří v nemocnici pravděpo-
dobně zemřeli násilnou smr�.

Karel Šimr 



6 Havlíčkobrodské listy

Vy se ptáte, my odpovídáme

Co projednaly rada a zastupitelstvo města

Námitky k autobusovému terminálu 
Návaznost spojů není dobrá
Způsob nastavení dálkové autobusové dopravy, linkové příměstské do-
pravy, městské hromadné dopravy, vlakové dopravy rychlíkové a osobní 
tak, aby každý spoj autobusu a vlaku navazoval, je proces velice složitý. 
Kromě MHD určují jízdní řády jednotliví dopravci a město je nemůže vý-
razně ovlivnit. Přesto je samozřejmě snahou dopravců všech druhů do-
pravy tyto návaznos� co nejvíce přizpůsobit. Přestupování a návaznost
autobusů na vlaky a opačně se bezesporu zlepší pro� stavu,  kdy byla
nádraží téměř kilometr od sebe.
V Bezručově ulici nezastavují dálkové autobusy
Dálková autobusová doprava je specifická (na rozdíl od linkové dopravy)
�m, že má omezený počet zastávek, v každém městě jen jednu. Právě
proto je dálková. Jako zastávka pro dálkové spoje byl zvolen terminál pro-
to, že bylo snahou vybudovat centrální dopravní systém, který by vyhovo-
val pro návaznost autobusové, vlakové i městské přepravy. 
Přístřešky nad nástupiš� jsou nedostatečné
K tomu, aby cestující nastoupili „suchou nohou“, chybí asi 40 cm. 
Na rozdíl od velkých zcela zastřešených dopravních autobusových nádraží 
jako se staví například v Hradci Králové, je v Havlíčkově Brodě vybudován 
terminál odpovídající velikos� našeho města. Dosud cestující neměli žád-

ný komfort. Nyní mají možnost využít k čekání jednak nádražní halu, kte-
rá bude do budoucna skýtat ještě větší pohodlí, a částečné zastřešení au-
tobusového terminálu. Přístřeší bylo zkonstruováno (tak, aby vzhledem 
k výšce nebránilo zastavujícím autobusům) podle normy, která stanoví 
vzdálenost pevné hrany stavby minimálně 50 cm od hrany vozovky.
Na Humpolecké ulici není přístřešek
Přístřešky se budují pouze tam, kde je to technicky možné. Bohužel v ně-
kterých případech to možné není, zvláště v městské zástavbě, což Hum-
polecká ulice bezesporu je a vybudování přístřešku na frekventovaném 
chodníku by pro chodce znamenalo výrazné omezení. Za označníky na 
zastávkách a jízdní řády zodpovídá dopravce, který s vylepšením označní-
ku jistě do budoucna počítá. 
Parkoviště na 75 aut dopravu nezklidní 
Parkoviště v místě bývalého autobusového nádraží pro 75 osobních au-
tomobilů zcela zdarma je vybudováno jako provizorní za minimálních ná-
kladů. Určité dopravní zklidnění v této čás� (i s parkovištěm) očekáváme,
protože autobusová přeprava a parkování jsou rozhodně náročnější než 
osobní automobilová doprava. Touto lokalitou projelo denně kolem 300 
linek, to znamená 300 autobusů. V jaké míře se zlepšení dopravní situace 
projeví, uvidíme časem.

-pat-

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci lednu

Jednání ZM se bude konat 28. 1. 2008 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ 
Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57.

Rada města: 
• dává ZŠ Štáflova souhlas s odepsáním (49 755 Kč úrok z prodlení) z pohle-
dávky za Tango Havlíčkův Brod v.o.s 
• bere na vědomí, že dne 12. 11. 2007 byl předsedou dozorčí rady společnos�
TEPLO HB s.r.o. zvolen Ing. Ivan Kuželka 
• souhlasí s poskytnu�m bezplatného pronájmu ledové plochy ZS HC Rebel
a.s.  
• souhlasí s udělením plné moci JUDr. Lubomíru Málkovi k zastupování města 
v dovolacím řízení ve sporu s Delta pekárnami a.s. a United Bakeries a.s. Brno 
• souhlasí s uzavřením předloženého dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo, jehož 
předmětem je výstavba plynovodu v lokalitě Spálená Stráň 
• bere na vědomí informaci o plnění inves�čních akcí v roce 2007. Zároveň
ukládá odboru rozvoje města podat radě města v lednu 2008 informaci o 
stavu plnění inves�c za rok 2007
• souhlasí s uzavřením smlouvy zakládající právo provést stavbu s krajem 
Vysočina, ve prospěch výstavby chodníku v Horním Papšíkově 
• doporučuje zastupitelstvu města koupi pozemků - hřiště Šmolovy  
• uděluje souhlas s podnájmem nebytových prostor (sálu) v objektu čp. 1128  
v Bělohradské ulici v Havlíčkově Brodě dle nájemní smlouvy uzavřené dne  
16. 4. 2007 Hospodářské komoře Havlíčkův Brod
Rada města schvaluje: 
• plán inves�c na rok 2008 příspěvkové organizaci Sociální služby města
Havlíčkova Brodu 
• upravený dodatečný návrh na změny cen služeb v hlavní činnos� Technic-
kých služeb Havlíčkův Brod platný od 1. 1. 2008 
• bezplatnou výpůjčku sálu staré radnice pro přednášku Klubu českých turis-
tů, která se bude konat dne 23. 1. 2008 od 10.00 do 13.00 hodin 
• zveřejnění nabídky pronájmu bytů (předplacený nájem) - byt č. 13 o velikos�
1+1 Reynkova ul. 2503,  byt č. 1 o velikos� 2+1 Smetanovo náměs� 1879
• podání žaloby na vyklizení neoprávněně obývaného bytu č. 6 v domě čp. 
310 ul. 5. května
Zastupitelstvo města: 
• zřizuje dle zákona 128/2000 Sb. o obecním zřízení Fond strategických rezerv 
města Havlíčkův Brod s účinnos� od 1. 1. 2008
• projednalo střednědobý rozpočtový výhled města Havlíčkův Brod na období 
2008 -2012 a ukládá radě města zajis�t pravidelnou roční aktualizaci výhledu
a jeho rozšíření o návrhovou část kapitálových výdajů 
• zmocňuje podle §102 odst. 2 písm. a) zákona 128/2000 Sb. do odvolání 
radu města k provádění rozpočtových opatření do schváleného limitu příjmů 
a výdajů za kapitolu. Dále zmocňuje do odvolání radu města k provádění 
rozpočtových opatření do schváleného limitu (součet inves�ční a neinves�ční
příspěvek) transferů pro jednotlivé zřizované příspěvkové organizace města 
• prohlašuje, že se město bude v roce 2008 finančně spolupodílet na prove-
dení udržovacích prací v objektu Mahlerova vila, jenž je ve vlastnictví Bytové-
ho družstva Beckovského 2197, částkou představující dle Zásad pro poskyto-
vání dotací na obnovu kulturních památek v kraji Vysočina 20 % z celkových 
nákladů na obnovu kulturní památky, max. do výše 80 �s. Kč
• neschvaluje pořízení změny územního plánu sídelního útvaru Havlíčkův 
Brod na č.p. 3314, spočívající v převedení  „Území drobné výroby a služeb 
(Vd)“ do plochy s funkcí bydlení 
• bere na vědomí vyhodnocení grantů za rok 2007 jednotlivými výbory zastu-
pitelstva města
Zastupitelstvo města schvaluje: 
• přije� daru sochy Památníku obětem komunismu od Konfederace poli�c-

kých vězňů ČR 
• změny schváleného rozpočtu města 12/2007 takto: 
a) zvýšení rozpočtových příjmů o 11.002,2 �s. Kč ; upravený rozpočet příjmů
města na rok 2007 po změnách k 31. 12. 2007 činí 586.395,7 �s. Kč 
b) zvýšení rozpočtových výdajů o 10.629,9 �s. Kč; upravený rozpočet výdajů
města na rok 2007 po změnách k 31. 12. 2007 činí 651.311,9 �s. Kč 
c) očekávaný výsledek finančního hospodaření města za rok 2007 (deficit) se
rozpočtovým opatřením 12/2007 snižuje o 372,3 �s. Kč a nastavuje na hodno-
tu (-)64.916,2 �s. Kč  
d) financování upraveného rozpočtu města na rok 2007 je zcela kryto rozpoč-
tovými příjmy roku 2007 a dále finančními prostředky z přebytku hospodaře-
ní za rok 2006 a předchozích let
• rozpočet města Havlíčkův Brod na rok 2008 takto: 
Druh rozpočtu Přebytkový (kladné saldo příjmů a výdajů) 
Celkové rozpočtové příjmy 655.895,8 �s. Kč 
Celkové rozpočtové výdaje 548.710,1 �s. Kč 
Saldo rozpočtového hospodaření (přebytek) +107.185,7 �s. Kč 
Financování rozpočtu města na rok 2008: 
Splátky dluhové služby (úvěrů a půjček) -5.416,00 �s. Kč
• Nové úvěry a půjčky: v r. 2008 nebude město sjednávat obstarání cizích 
zdrojů formou úvěrů nebo půjček
• předpokládaná změna stavu finančních prostředků na bankovních účtech
města od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008: prostředky alokované na bankovních 
účtech města se zvýší o 101.769,7 Kč. Rozpočet města Havlíčkův Brod na rok 
2008 je zastupitelstvem schválen na úrovni souhrnných údajů výši rozpoč-
tových příjmů a výdajů za kapitoly, čísla organizační a paragrafy funkčního 
třídění. Změny rozpočtu na uvedených úrovních třídění jsou vyhrazeny 
zastupitelstvu města 
• poskytnu� dotace z rozpočtu města na rok 2008 společnos� HC Rebel a.s.
v celkové výši 6,0 mil. Kč, a to z položky „Rezerva na dotace a granty (sport, 
kultura, soc. věci, zájmová činnost)“ 
• schvaluje podle zákona 128/2000 Sb. o obcích poskytnu� mimořádné bez-
úročné půjčky z rozpočtu města občanskému sdružení Tělovýchovná jednota 
Jiskra Havlíčkův Brod, ve výši 350 �s. Kč se splatnos� do 15. 4. 2008
• zveřejnění záměru prodeje pozemku v k.ú. Havlíčkův Brod stpč. 4336  
o výměře 18 m2  
• zveřejnění záměru prodeje čás� pozemku v k.ú. Havlíčkův Brod ppč. 1933/1
o výměře cca 70 m2  
• grantové programy na rok 2008 navrhované jednotlivými výbory zastupitel-
stva města

-pat-

9.1. územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
10.1. hospodářský výbor 15.15 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
14.1. výchova, vzdělávání a sport 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
15.1. mediální výbor 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
16.1. sociální a zdravotní problema�ka 15.00 h. MěÚ V Rámech
16.1. životní prostředí 15.30 h. MěÚ V Rámech
16.1. finanční výbor 15.15 h. MěÚ V Rámech
23.1. cestovní ruch, kultura, vztahy s veřejnos� 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.



7LEDEN 2008

Sport
HC Rebel informuje
Rebelové v období závěru listopadu až do konce prosince mohli nést 
nálepku „nevyzpytatelný“ tým. V domácím prostředí dokázali úplně 
propadnout s tabulkově posledním Šumperkem (1:4) a naopak mile 
překvapili v Olomouci výhrou 3:1. Při domácím zápase s Prostějovem 
přišla prohra 1:2 v prodloužení. Opět se potvrdilo, že Rebelové umí 
zahrát na Jihlavu. Duklu udolali na domácím ledě 4:3 a naposledy  
i před domácím publikem 3:2, kdy se vítěznou trefou opět blýskl 
útočník Miroslav Tře�na. Rebelové na domácím ledě rovněž až do 56
minuty drželi krok s Kometou Brno. Potom přišla hrubá chyba obrán-
ce Rebelů Jiřího Jebavého a konečný účet byl 3:6 pro Kometu. Bohu-
žel, brodským hokejistům nevyšlo ani loučení s moravskou skupinou 
a Havířovu podlehli na domácím ledě 1:2.

(ja)

V zápase řeckořímském se daří
• Posledního turnaje roku 2007 se zúčastnili trenéři Miroslav Varga  
a Jiří Zachariáš s pě�cí brodských borců v polském Zawidowě.
Na turnaj přijelo 70 mladých zápasníků z Polska a Čech. Výsledky – 
27 kg Pešek Jan 1. místo, 30 kg Hauser Michal 2. místo, 32 kg Zacha-
riáš Petr 1. místo, 32 kg Milichovský Libor 2. místo a 44 kg Kaser Jiří 
1. místo.
• Pro rok 2008 se do České reprezentace probojovalo jedenáct borců 
z brodského zápasnického oddílu.
• V Chrastavě se uskutečnil mezinárodní turnaj pro nejmladší zápas-
níky. Trenéři Miroslav Varga, Jiří Zachariáš a Milan Jeřábek odjeli s 22 
závodníky a přivezli 19 medailí – 10 zlatých, 4 stříbrné a 5 bronzových. 
Turnaje se zúčastnilo 117 závodníků z 12 oddílů z Čech a Polska. 
• V prosinci proběhl v brodské zápasnické hale Vánoční turnaj pří-
pravky, který zorganizovali trenéři mládeže. Postarali se i o věcné 
ceny pro nejmenší zápasníky. 

(ja)

Sněhové království na Vysoké
Do pohádkové zimní krásy se oděl během vánočních prázdnin lyžař-
ský areál na Vysoké. Stalo se tak díky silné námraze na všech poros-
tech i technickému sněhu na sjezdovce. Areál provozuje občanské 
sdružení LYŽAŘ Havlíčkův Brod, jehož předseda Ing. Aleš Kadlec nám 
odpověděl na několik otázek:
Jak hodno�te uplynulý lyžařský rok?
Po velmi úspěšném roce 2006 to nebyla loni žádná sláva. Prak�cky
žádná zima a lednová vichřice „Kyrill“ nám srolovala kry�nu na chatě,
její blesk přitom způsobil  vyhoření elektrických rozvodů umělého vy-
sněžování. Vrcholem pak byla v závěru roku krádež dětského vleku.
Podařilo se zloděje vypátrat?
Za�m ne. Policie má jisté indicie, ale další postup vyšetřování nemo-
hu komentovat.
Závěr roku už tak špatný nebyl?
Ano, mrazivé počasí ve druhé polovině prosince umožnilo umělé 
vysněžování. Středisko na Vysoké začalo o pár dní později, protože 
vzhledem k omezeným finančním prostředkům muselo být konci-
pováno pouze jako dosněžování kri�ckých míst. Jihlava a Hlinsko si
mohou dovolit zasněžovat až s pě� děly. To pak umožní zasněžit
sjezdovou dráhu ve 2 až 3 dnech a vytvořit zásobu pro případnou 
oblevu. Nám s jedním zapůjčeným dělem a sněžnou tyčí to trvá nej-
méně 8-10 dnů. Přesto díky obětavos� našich členů, kteří sněžili ve
dne v noci i o vánocích, se podařilo vytvořit takřka ideální podmín-
ky. 
Jak se bude lyžovat v lednu?
Pondělí až pátek 15–19 hod., sobota 9–19 hod., neděle 9–17 hod. 
V dopoledních hodinách ve všední dny je prostor pro výcvik škol. Ter-
mín je možno dohodnout p. Zdenkem Novotným mob. 723286146. 
Návštěvníci se mohou informovat o aktuálním stavu na internetové 
adrese www.lyzarhb.cz a dění na svahu mohou sledovat přímo odka-
zem na webovou kameru. 
Jaké přání na prahu nového roku?
Aby Vysoká přinášela radost malým i velkým. Věříme, že pochopení 
pro další rozvoj Vysoké budeme nacházet nejen u veřejnos�, ale i u
zastupitelů města. Tak nádherná lokalita si to jistě zaslouží. 

-pat-

Představujeme TJ Jiskra Havlíčkův Brod, oddíl šermu
Založení oddílu spadá do roku 1956, tehdy ještě pod hlavičkou 
Svazarmu. Zhruba desítka nadšenců začala trénovat na sokolském 
hřiš� se sportovním vybavením používaným pro spartakiádní
skladbu Svazarmu. Už méně potěšující je, že tyto masky a oblečení 
používají šermíři dodnes, tedy i po 51 letech.
Následně oddíl přešel pod TJ Slovan (od roku 1978 TJ Jiskra), 
tréninky už probíhaly v tělocvičnách základních škol Rubešova, 
Štáflova a převážně se šermovalo fleretem a šavlí. Významná
byla účast šermířů na četných turnajích. Od roku 1961 až do roku 
1991 oddíl pořádal „Turnaj Vysočiny“ mládeže v šermu fleretem.
Brodské šermíře dále c� 25 krajských přebornických �tulů ve
všech věkových kategoriích a zbraních. Z dlouhé řady úspěšných 
brodských šermířů si z celorepublikového pohledu nejlépe vedla 
Marie Ma�ová, která se v devadesátých letech minulého stole�
pohybovala v první desítce žebříčku ČR flere�stek a startovala 
s reprezentací ČR i v zahraničí. Rovněž odchovanec Pavel Švanda se 
umisťoval na nejpřednějších místech žebříčku ČR fleretu juniorů,
úspěšně reprezentoval ČR na akademickém mistrovství Evropy 
a na řadě světových turnajů v zahraničí. Od roku 1991 využívá 
oddíl novou šermírnu v tribuně fotbalového stadionu za použi�
elektrické signalizace i při tréninku. 
Hybnou pákou oddílu je už hezkou řádku let Jaroslav Trouba, trenér  
a předseda oddílu v jedné osobě:“Po dobu existence oddílu se 
šermu věnovalo zhruba 400 šermířů všech věkových kategorií. 
Bohužel, nyní o krásný sport zájem klesá, především v mládežnických 
kategoriích. Proto zájemci mají v šermírně „dveře otevřené“ každé 
úterý a čtvrtek od 17.30 hodin,“ zdůraznil předseda.

(ja), Foto Jaroslav Švanda

Budoucnost brodského oddílu šermu je v mladších žácích a 
kadetech, které jsme zachy�li s trenérem Jaroslavem Troubou
krátce po tréninku. 



8 Havlíčkobrodské listy

Co možná nevíte



9LEDEN 2008

Co možná nevíte   

Stránky připravil a sestavil Tomáš Hermann



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Co nového v projektu EQUAL?
Názory, postoje, ohlasy
Příklady ze zahraničí
 Zahraniční partneři projektu nám poskytli několik 
příkladů, jak v jejich zemi řeší harmonizaci pracov-
ního a rodinného života. Mezi ty, které by mohly 
najít uplatnění i u nás, se řadí švédský projekt, 
nazvaný „Školení tátů – vedoucích“. Jde o diskusi 
k tema�ce rovnoprávnos� mužů a žen. Inspira-
�vní je v tom, že byla vyvolána ženami, ale sa-
motné diskuse připravují a vedou muži – otcové. 
Komunikace  se odehrává v zaměstnavatelském 
prostředí, přímo ve firmách a získané informace
jsou využitelné jak pro zaměstnavatele, tak i pro 
zaměstnance a jejich okolí.
Zdroj dat: DEMA/MOPPS/ Modelové příklady ze 
zahraničí 2007
Informace byla zpracována pro měsíčník Havlíč-
kobrodské listy č.1/2008.

Ve školce si dě� jenom nehrají, jak si myslí většina nezasvěcených
(mezi které mnohdy patří i samotní rodiče). Každá MŠ pracuje  
s dětmi podle Školního vzdělávacího programu, se kterým se rodiče 
mohou seznamovat v průběhu celého roku. Ten je doplňován různý-
mi akcemi pro zpestření života dě� ve školce. Akce jsou seznamovací,
výukové, kulturní a turis�cké, někdy se váží k různým oslavám, jindy
pro pobavení dě� a rodičů.
Organizace Mateřské školy města Havlíčkova Brodu zastřešují mateř-
skou školu Příčná, Prokopa Holého, Nad Tra�, Nádražní, Zahradnické-
ho 1 a 2, Šmolovy a Žižkov.
Dnes vám představujeme další z nich:
MŠ Zahradnického II.
se nachází ve snadno dostupné a klidné okrajové čtvr� města v blíz-
kos� nemocnice. Je to jednopatrová budova se třemi třídami pro
menší počet dě�, a proto na Vás při příchodu dýchne rodinná atmo-
sféra. Otevřeno je od 6.30 do 16.30 hodin a o dě� pečuje pět zku-
šených učitelek, asistent pedagoga a čtyři provozní zaměstnanci. Ve 
třídě Krteček a Veverka jsou dě� smíšené od nejmenších po nejstarší.
Ve třídě Medvídků věnujeme speciální péči dětem s vadami řeči a ji-
ným zdravotním pos�žením. Proto dle potřeby úzce spolupracujeme
s odborníky z oblas� školství a zdravotnictví.
Náš školní vzdělávací program nese název „Je nám dobře na světě“  
a mo�o zní: Dva jsou víc než jeden.
Snažíme se vytvářet školu přirozenou a smysluplnou, tedy prostředí, 

Koncem roku 2007 se uzavírají národní 
projekty Švédska a Španělska, a �m také
projekt MOPPS uzavírá část věnovanou 
mezinárodní spolupráci: tedy výměně 
zkušenos� a různorodých přístupů k ře-
šení v zásadě obdobných situací při sla-
ďování pracovního a rodinného života. 

Z našeho pohledu byly inspira�vní švéd-
ské zkušenos� se zapojováním otců do
pečovatelských povinnos� v rodině, za-
městnavatelů do ak�vit podporujících
rodičovské role zaměstnanců (otců i ma-
tek) a slaďování rodinného a pracovního 
života.  Mezi „objevy“ patří i  švédský 
družstevní sektor, který je ak�vní  na poli
poskytování sociálních, pečovatelských 
aj. služeb (tedy v oblastech, které jsou u 
nás stále spíše doménou veřejného sek-
toru a neziskových organizací). V případě 

Španělska bylo naopak zajímavé sledo-
vat, jak se veřejná správa snaží zapojovat 
občany do rozhodování a fak�cky (tedy
nikoliv jen deklama�vně)  poskytuje pod-
poru v oblastech prosazování rovných 
příležitos� pro ženy a muže.

Mezi výstupy mezinárodní spolupráce 
patří sborník modelových ak�vit na pod-
poru slaďování. Vedle dalších materiálů 
bude jeho anglická (a později i česká) 
verze k dispozici na webu věnovaném 
mezinárodní spolupráci www.balancing-
life.eu i na hlavním webu projektu www.
rovnesance.cz. 

Jana Chržová

Představujeme mateřské školy

kde se dě� cí� dobře, kde se rády učí objevovat a plně prožívat svět
kolem sebe, kde mají chuť poznávat, přemýšlet a tvořit. Přitom re-
spektujeme osobnost dítěte, jeho vývojové zvláštnos� a přihlížíme 
k jeho individuálním potřebám a zájmům. 
Dě� jsou vedené ke kamarádství a sounáležitos�, k ohleduplnos� 
a toleranci, k přívě�vos� a citlivému jednání. Vytváří si pravidla třídy,
podle kterých se snaží jednat a chovat ke svým kamarádům i dospě-
lým a k přírodě.
Vycházíme vstříc i přirozené touze dítěte po pohybu a nabízíme mu 
dostatečné množství příležitos� se vydovádět. K tomu nám slouží
naše prostorná zahrada s mnoha lákadly a místy pro dětskou zába-
vu – pískoviště, zahradní domek, pružinová houpadla a víceúčelová 
průlezka se skluzavkou. Blízko máme i do přírody a na sportovní 
hřiště.
Vedle pravidelných školních ak�vit organizujeme společně s rodiči bo-
hatou nadílku činnos� nadstandardních: Mámo, táto pojď si hrát; Čer-
tovské hudrování; Zimní čarování; Za pohádkou do Horáckého divadla; 
Masopustní rejdování; Dejte vejce malovaný; Pohádkový les; výlety  
a exkurze na různá pracoviště, nebo jejich návštěvy v naší MŠ.
Nabízíme i zájmové činnos�: zdravé dýchání s flétničkou, pohybové
hry v tělocvičně ZŠ Wolkerova ul., Bezva hrátky s předškoláky, před-
plavecký výcvik a školu bruslení.
Všechny činnos� v naší školičce obsahují prvky hry a tvořivos�, jsou
založeny na „prožitkovém vnímání“ a hlavně na týmové spolupráci: 
učitelka + dítě + rodič!

Zdeňka Sádlová



11LEDEN 2008

Od každého trochu

Metodické centrum pro dě� se specifickými poruchami učení na
ZŠ Konečná
Dětem se specifickými poruchami učení (dále SPU) může proces
učení někdy trvat až 10x déle a snadno se přitom unaví. Důležitá je 
příprava v podnětném prostředí, které dítě kladně mo�vuje. Nega-
�vně naopak působí časté změny, např. učitelů, školy apod. Učení
je nejefek�vnější, jestliže využívá co největšího počtu funkcí smys-
lových orgánů a jejich receptorů. Většina dě� si uchovává v pamě� 
90 % toho, co samostatně vytvoří, 70 % toho, o čem mluví, 50 % toho, 
co vidí a slyší a 30 % toho, co vidí. To jsou údaje z DITT – Dyslexia In-
terna�onal – Tools and Technologies v Bruselu. Zde vyšel článek naší
předmětové komise Spg: The effects of school failure on a childs per-
sonality, který se zabývá mimo jiné i vlivem školního neúspěchu na 
formování osobnos�. Je zde vyzdvižena důležitost koncentrace nej-
účinnějších učebních pomůcek a jejich správné využi� pro včasnou
pomoc dětem se SPU – dyslexie. Díky této spolupráci máme přehled 
o mezinárodní scéně v této oblas�, neboť dyslexie kráčí napříč světa-
díly. Naše začínající metodické centrum se zabývá právě koncentrací 
těchto pomůcek, což je určitě perspek�vní, a umožní našim dětem
při včasné diagnóze stanovené PPP připravit nejvhodnější pomůcky  
s nejúčinnějšími postupy. Naším cílem je odstranit, případně elimi-
novat SPU našich dě�. Již dnes půjčujeme dětem (i domů) některé
věci, které jim formou vlastní hravé činnos� pomáhají.

Miloslav Adam 
speciální pedagog

Městský rozhlas do kapsy funguje
Již několik let mohou občané Havlíčkova Brodu využívat službu SMS 
InfoKanál, městský rozhlas „do kapsy“. Služba umožňuje zasílání dů-
ležitých informací z městského úřadu na zaregistrovaná čísla mobil-
ních telefonů formou krátkých textových zpráv (SMS) a funguje pro 
zákazníky všech tří mobilních operátorů. Přesto, že počet zaregistro-
vaných telefonních čísel je nyní jen kolem 800, může být služba dost 
důležitá hlavně pro případy nějakého hrozícího nebezpečí, nezbyt-
ná zejména při krizové komunikaci v případech povodní, problémů 
s kontaminovanou pitnou vodou, ekologických havárií apod. Proto 
znovu nabízíme možnost registrace. Stačí, když nahlásíte číslo svého 
mobilního telefonu a zájem o službu �skové mluvčí Světlaně Pátko-
vé, kontakt: 569 497 109, spatkova@muhb.cz.

-pat-

Domovinka může přijmout další klienty
V listopadu byla dokončena výstavba nového objektu denního sta-
cionáře – domovinky v Reynkově ulici, který je propojen s budovou 
domova pro seniory. Do tohoto zařízení se služba přestěhovala z Příč-
né ulice. Domovinka byla slavnostně otevřena 19. prosince společně  
s oslavou 5. výročí otevření Domova pro seniory. Budova je zcela bez-
bariérová včetně přístupu. Díky půdorysu ve tvaru podkovy vzniklo 
venkovní atrium, které zcela jistě bude nové obyvatele objektu lákat 
k posezení. Uživatelé budou mít k dispozici prostornou účelově čle-
něnou denní místnost,  útulné odpočinkové pokoje s balkonem, vel-
kou koupelnu a toalety. Místnos� jsou vybaveny lůžky, polohovacími
křesly, dorozumívacím zařízením pro snadné přivolání pomoci pečo-
vatelky, televizemi, počítačem, videem, rehabilitačními pomůckami. 
Výběr z poskytovaných služeb: dovoz a odvoz klientů, kteří mají své 
bydliště v Havlíčkově Brodě, celodenní dohled a péče pečovatelek, 
stravování,  dodržování pitného režimu, možnost odpočinku na lůžku, 
ak�vizační programy – čtení, tréninky pamě�, společenské hry, sle-
dování televize, poslouchání rádia, ruční práce, nácvik sebeobsluhy, 
kondiční cvičení, procházky venku, odpočinek v atriu centra, dohled 
nad užíváním léků, hygienický dohled, další úkony pečovatelské služ-
by (pedikúra, apod.) a obecné poradenství. 

Nový objekt má kapacitu 20 uživatelů pro denní pobyt a 30 uži-
vatelů pro docházku na obědy. Opro� staré budově je kapacita
služby dvojnásobná, proto budeme moci uspokojit více zájemců. 
Služby jsou poskytovány od 6.30 do 17 hod. Zájemci se mohou 
hlásit na ředitelství Sociálních služeb města Havlíčkova Brodu  
u pana ředitele Jiřího Vorlíčka nebo u paní Drahozalové v budově 
zařízení, případně na tel. 569 433 757, mobil 724 079 678.

Sociální služby města Havlíčkův Brod

Městská policie – linka 156
• V období od 24. 9. do 19. 11. 2007 bylo strážníky Městské poli-
cie v Havlíčkově Brodě zjištěno celkem 694 dopravních přestup-
ků.
• Pro� veřejnému pořádku a vyhláškám města bylo řešeno 89
přestupků.
• Strážníci provedli 606 kontrol objektů a majetku, jako jsou 
benzinové stanice, školy, mateřské školky, hřbitovy, supermar-
kety a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkrementů bylo ulo-
ženo 9 pokut, odchyceno bylo 12 psů.
• Na Technické služby předali strážníci 67 hlášení o nepořádku, 
schůdnos� a sjízdnos�, poškození veřejného majetku, doprav-
ních značek a veřejného osvětlení. 
• Dvakrát strážníci pomáhali s návratem psychicky nemocných 
pacientů do léčebny. V jednom případě potřeboval lékař zdejší 
nemocnice pomoci s vyhledáním pacienta. Dvakrát také zabrá-
nili neoprávněnému výlepu plakátů a uložili přestupcům pokuty. 
• V obchodním domě Lidl se postarali o chlapce, který se ztra�l,
a vrá�li jej rodičům.
• Na hřbitově se v době dušiček vzní�l od svíčky věnec a v altánu
rozptylové loučky se zapálené svíčky teplem spojily v 1,5 m vyso-
ký plamen a hrozilo vznícení dřevěného altánu. Strážníci svíčky 
uhasili a přivolali k zabezpečení místa hasiče. 
• Na strážníka zastavujícího vozidlo se řidič pokusil najet a urazil 
o něj zrcátko. Strážník se uskočením zachránil, řidič dostal pouze 
pokutu. 
• Hlídka městské policie se stala svědkem konfliktu mezi mladší
ženou a prodavačkou v Dolní ulici. Přis�žená zlodějka ukradené
zboží odmítla vrá�t a napadla prodavačku. Ženu strážníci zadrže-
li, a protože neprokázala totožnost, byla předvedena na obvodní 
oddělení Policie ČR. 

-pat-

Ke dvěma často se opakujícím dotazům občanů o prodaných 
bytových jednotkách:

1. V případech, kdy využili možnos� koupit byt příbuzní nájem-
ce v řadě přímé, je nutné si uvědomit, že koupí bytu na ně pod-
le občanského zákoníku přešla nájemní smlouva jako na pro-
najímatele. Původní nájemce zůstává nadále nájemcem bytu. 
Většina původních nájemců městských bytů, kteří dávají sou-
hlas ke koupi bytu svým příbuzným, i většina takto kupujících, 
si tuto právní situaci neuvědomují. Z toho plyne hlavně to, že 
původního městského nájemce mohou jeho příbuzní z bytu do-
stat jedině zákonnými cestami danými občanským zákoníkem v 
§ 710 an. - tedy dohodou nebo výpovědí nájmu bytu.

2. Noví vlastníci bytových jednotek často tyto ihned po jejich 
získání do vlastnictví pronajímají dalším osobám. Noví nájem-
ci často ruší dobré mravy v domě hlukem, nepořádkem, zápa-
chem apod. Tato situace, pokud nedojde k jejímu smírnému 
řešení, má jediné možné řešení, a �m je podání žaloby obtěžo-
vanými vlastníky bytových jednotek na vlastníka, jehož nájemci 
rušení způsobují, a to ve smyslu § 127 občanského zákoníku, 
tedy na tzv. rušení sousedských vztahů. 

Hana Andělová



Partnerská města

12 Havlíčkobrodské listy

Městské informační centrum Havlíčkův Brod, Havlíčkovo nám. 57
telefon: 569 497 357, 569 497 353, fax: 569 497 299, e-mail: icentrum@muhb.cz, internet: www.muhb.cz
Otevírací hodiny: Po–Pá 9–17 h., So 8–12 h. Mimo provozní dobu poskytne základní informace  
Muzeum Vysočiny Havlíčkův dům.

Přátelství s Brody
Přátelství s Brody udržuje Havlíčkův Brod 

od roku 1997. Každoročně v jednom z nich 
proběhne Setkání Brodů. V Havlíčkově Bro-
dě proběhlo setkání v roce 2000 jako sou-
část házenkářského turnaje Handball Help 
organizovaného pos�ženými občany. Akce
nesla název „Konec brodění“ a přes Sázavu 
byl postaven pontonový most, jako symbol 
odstraňování překážek pro handicapova-
né občany. Další ze setkání v našem městě 
proběhlo v roce 2005, kdy bylo postupné 
odstraňování bariér ve městě zrekapitulo-
váno. Města Český, Železný, Vyšší, Uherský 
a Široký Brod (poslední je jen čás� obce Mi-
kulovice) rozvíjí živé vztahy.  V rámci oslav 
750 let od první písemné zmínky o městě 
Brod v r. 2006 se uskutečnilo „Povídání  
o Brodech“ s Václavem Větvičkou, které 
navázalo za rozhlasový pořad se stejným ná-
zvem a bylo doplněno aktuálními �skovými
informacemi ze všech zmíněných Brodů. Le-
tos proběhne setkání všech zmíněných spřá-
telených měst a obcí v Železném Brodě.

Navš�vte Mikulovice, Široký Brod, 
Kolnovice

Počet obyvatel 2 788.
Mikulovice leží při řece Bělé (střední 

nadm. výška 320 m), a to v té čás� jejího
údolí, které je na našem území nejnižší  
a nejširší, řeka zde přibírá z pravé strany 
říčku Olešnice a potom východním směrem 
teče do Polska k Nyse.

Rozkládají se podél silnice z Jeseníku na 
severovýchod k mikulovickému hraničnímu 
přechodu do Polska. V obci ještě odboču-
jí silnice jednak ke Zlatým Horám, jednak  
k Vidnavě. Stejným směrem jako hlavní 
silnice vede i železnice, která se obloukem  
z Jeseníku přes polské Glucholazy vrací na 
naše území do Jindřichova a vede dále do 
Krnova. 

Historicky jsou Mikulovice doloženy již od 
středověku. První písemná zmínka je z roku 
1263. Osídlení údolí řeky Bělé je však určitě 
starší než dokládají první historické lis�nné
záznamy. Můžeme se domnívat, že již mi-
nimálně od 10. stole� byl prostor dnešních
Mikulovic předmětem zájmů prospektorů 
drahých kovů. Zlato bylo získáváno z ná-
plavů řeky Bělé a Olešnice. Pozůstatky této 
činnos� nacházíme dodnes. K těžbě zlata se
lidé vraceli i v pozdějších obdobích. Velmi 
zajímavé ukázky pozůstatků tzv. „prstovi-
tého dobývání“ můžeme vidět při cestě  
z Mikulovic do Ondřejovic, když projíždíme 
tzv. „Zlatým rohem“ podél potoka Olešni-
ce. Mikulovice byly roku 1907 povýšeny na 
městys. Součás� je osada Buchberk, pře-
jmenovaná na Bukovec, v roce 1960 byly 
připojeny dříve samostatné vsi Kolnovice  
a Široký Brod s příslušnými osadami. 

Z významnějších památek jmenujme kos-
tel sv. Mikuláše (z r. 1550). V roce 1903 byl 
přestavěn v historizujícím stylu. V interié-
ru se nachází reliéfní deska s výjevem čtyř 
evangelistů a ukřižování z 2. pol. 16. stole�,
renesanční náhrobní deska majitele obce 
Wolfa Bibritsche z r. 1605. Dále staletý chrá-
něný �s červený (Taxus baccata L.),  jehož
stáří je odhadováno na 700–800 let, a dvě 
lípy (asi 150–180 let).

Světlana Pátková

Své „partnerské město“ Havlíčkův Brod navš�-
vil v prosinci 2007 starosta obce Mikulovice 
Ivan Dost a člen zastupitelstva Vladimír Šlik. V 
Mikulovicích je to�žčástobce,kterápředstavu-
je jeden z nejmenších Brodů v České republice, 
Široký Brod. V rámci přátelství nechalo město 
Havlíčkův Brod zhotovit vlajku se znakem Širo-
kého Brodu, kterou 10. prosince zástupci Miku-
lovic na radnici v našem městě převzali.

V říjnu navš�vilo 30 úředníků z Havlíčkova
Brodu Spišskou Novou Ves, aby svým kole-
gům opla�li návštěvu z  října loňského roku.
Návštěva byla pracovní a probíhala v duchu 
diskuzí s jednotlivými kolegy z rezortu a vý-
měny zkušenos� zvláště z oblas� odpado-
vého hospodářství, sociální problema�ky,
problémů romského etnika a financování ze
strukturálních fondů. Nechyběla však ani ná-
vštěva Levoči, Spišského hradu a procházka 
Slovenským Rájem.

-pat-

Odborná stáž na Slovensku 
V říjnu 2007 se v rámci projektu mobilit 

programu Leonardo da Vinci uskutečnila  
v pořadí již tře� odborná stáž žáků Obchodní
akademie a Hotelové školy Havlíčkův Brod 
na Slovensku.

Projekt nazvaný Slovenská a česká gast-
ronomie byl připravován ve spolupráci se 
Strednou poľnohospodárskou školou a Ob-
chodnou akadémií ve Spišské Nové Vsi. Byl 
realizován s podporou Evropského spole-
čenství a financován z přiznaného grantu se
spoluúčas� školy.

Na Slovensko vycestovaly postupně tři šes-
�členné skupiny žáků oborů vzdělání Kuchař,
Číšník–servírka a Cukrář–výroba, aby absol-
vovaly třítýdenní odbornou praxi. Součás�
stáže byla i řada exkurzí, ať už do masokom-
binátu, pekáren nebo na slovenskou salaš. 

O ubytování a stravování studentů se po-
starala partnerská škola. Ve volném čase 
mohli využívat její počítačovou učebnu s pří-
stupem na internet a tělocvičnu. Odpoledne 
a víkendy patřily objevování přírodních krás 
východního Slovenska, sportu a setkávání se 
slovenskými studenty. 

Přínosem pro absolventy stáží jsou nejen 
nově získané odborné vědomos� a doved-
nos� vztahující se ke slovenské kuchyni, ale
i zkušenos� s komunikací v cizím prostře-
dí, posílení odpovědnos� a samostatnos� 
a v neposlední řadě i nově vzniklá přátelství 
se slovenskými mladými lidmi. 

Recipročně hos�la v září 2007 Obchodní
akademie a Hotelová škola Havlíčkův Brod 
sedm žáků čtvrtých ročníků z partnerské 
školy ze Spišské Nové Vsi. Slovenš� studen-
� vykonávali dvoutýdenní odbornou praxi 
v pekárnách Vilém, v Měšťanském pivova-
ru Rebel, v cukrářské výrobně pana Šidláka  
a v hotelu Zlatý lev. Jejich pobyt v Havlíčkově 
Brodě byl spojen také s poznáváním přírody 
a kulturních památek Vysočiny a s návštěvou 
Prahy. 

Marie Mrázová

Stavební škola v Brodě získává další 
partnery

V rámci Dne stavitelství a architektury  
v polovině září 2007 pozvala Střední prů-
myslová škola stavební na Vysočinu zástup-
ce Strednej priemyselnej školy ze Spišské 
Nové Vsi. Při návštěvě jednali zástupci obou 
škol o několika oblastech vzájemné spolu-
práce. Současně dohodli vzájemné návště-
vy žáků a učitelů z obou měst. 

V březnu navš�ví učitelé z Brodu Spišskou
Novou Ves, aby připravili květnový pobyt 
pro žáky ze Spiše, kteří by měli v Brodě ab-
solvovat výuku v odborných počítačových 
učebnách. Předpokládá se také jejich spolu-
práce na stavební praxi žáků brodské školy, 
zejména při opravách historických objek-
tů města. Tuto ak�vitu přivítala starostka
Brodu Jana Fischerová, která školu jako své 
bývalé působiště v rámci Dne architektury 
navš�vila.

Žáci brodské stavební školy zavítají do 
Spišské Nové Vsi v červnu 2008 na sportov-
ní dny, během kterých by se měli blíže se-
známit také s krajem svých partnerů. Začát-
kem září pak absolvují žáci čtvrtých ročníků  
v partnerské škole na Slovensku geode�c-
kou praxi na počítačovém zařízení, které 
brodská škola nemá k dispozici.

Další partnerské školy hledají zástupci 
brodské školy také prostřednictvím svých 
kontaktů ve Spolkové republice Německo.

Marcela Rumlová



Osobnost měsíce

13LEDEN 2008

Venda Truhlářová
Akademická malířka Venda Truhlářová žije ve svém havlíčkobrodském 
bytě plném obrazů, ale v letních měsících nejraději přebývá v 
Okrouhlici. K malebné vesničce nedaleko Brodu má stejně vřelý 
vztah jako její strýc z matčiny strany, Jan Zrzavý. Právě on ji přivedl k 
malování: „Když jsem poprvé viděla jeho obrazy, byla jsem nadšená. 
Časem jsem zjišťovala, že máme se strýcem mnoho společného. Oba 
jsme vyrůstali na díle Mikoláše Alše a dokonce i naše první kresba 
měla stejný mo�v, byl to bohatýr na koni,“ říká známá umělkyně.

Maminka Vendy Truhlářové jezdila za příbuznými do Okrouhlice od 
dětství. V rodině Zrzavých měli devět dě�, takže doma bylo veselo.
„Moji rodiče si časem v Okrouhlici postavili domek a tak jsme se 
sestrou a s maminkou jezdili za „Zrzavčaty“ každé prázdniny.  Jeden 
z bratrů Jana Zrzavého, který mu byl nejbližší, měl spoustu obrazů 
z raného období jeho tvorby. S úžasem jsem si je prohlížela a byla z 
nich unešená. Obrázky byly sice starší, ale už měly typické poe�cké
rysy. Zrzavý se pro mne stal něčím zbožňovaným,“ vzpomíná Venda 
Truhlářová na své dětství, kdy se poprvé setkala s dílem svého 
strýce.

„Osobně jsem ho poznala až později, protože v době mého dětství 
žil strýc v Paříži a v Bretani. Když jsem studovala v Praze, zval mě do 
svého pražského bytu a já jsem si s ním konečně mohla popovídat. 
Časem uzpůsobil svůj život tak, že vždy půl roku strávil v Okrouhlici. 
To pak chodíval na naši zahradu a s maminkou vzpomínali na dětství. 
My dě� jsme sedávaly pod starými stromy, které vysázel ještě
Zrzavého otec, a nadšeně jsme jejich zážitky poslouchaly,“ vypráví s 
nostalgií v hlase malířka. 

S maminkou ji spojuje nejen Jan Zrzavý, ale také neobvyklé jméno: 
„Já se jmenuji správně Věnceslava, což je hezké staročeské jméno, 
Venceslavus byl i svatý Václav. Ale k příjmení Truhlářová mi to nějak 
nepasuje,“ směje se umělkyně.

Strýcova díla obdivovala, její tvorbu to však neovlivnilo. „Já jsem 
ho opravdu přímo zbožňovala, ale myslím, že napodobování jsem 
se vystříhala. On byl absolutně svůj a vždycky říkával, že v kumštu 

nikdy nikomu nic neukradl. Já se také snažím nikoho nekopírovat. 
Spíš v obrázcích mé dcery je jistá podobnost s ním zřejmá, ale liší se 
v mo�vech i v technice, a ona se jakémukoli přirovnávání brání. Se
Zrzavým však máme obě společnou lásku ke kumštu. Umění je smysl 
našeho života, stejně jako pro něj,“ říká malířka a ukazuje obrázky 
své dcery Venduly Císařovské, která je také uznávanou umělkyní. 

Na začátku své tvorby se Venda Truhlářová věnovala grafice a
malovala zejména figury, později však začala na plátno zaznamenávat
své okouzlení přírodou: „V krajinomalbě jsem většinou vycházela 
z přírody Vysočiny a hlavně Okrouhlice. Miluji kvě�ny, ve své
milované okrouhlické zahradě jich mám spousty, starám se o ně a 
také je maluji.“

Život neprožila jen v Čechách a navš�vila mnoho zemí: „Ani když
jsem u moře, nevydržím se dlouho koupat a slunit. Hned běžím pro 
skicák a maluji. V půvabném bulharském Sozopolu jsem malovala 
rybáře, v Paříži jsem v únorovém mrazu seděla na lavičce a kreslila 
Notre Dame, s přítelkyní z akademie jsme byly na zájezdu v Bretani 
a také odsud mám spoustu mo�vů,“ dodává Venda Truhlářová. Její
velkou láskou jsou kromě kvě�n také koně: „Ve Finsku jsme bydleli
ve srubu a u moře, kde se pásli koně. To byl ohromující pohled – 
mořský záliv, stromy, ostrov a koně. Črtala jsem si je i v Okrouhlici 
- jen sedláci vyvedli oře na pole, já jsem vyběhla, sedla si na mez a 
malovala. Kluci kolem mě pobíhali a smáli se, ale já si jich nevšímala 
a malovala a malovala. Zpamě� jsem znala každý koňský pohyb.“

Kromě umění je malířčinou velkou láskou historická četba: „Teď 
jsem se pus�la do anglických dějin, protože mě zajímá Francie a
tyto dvě země se hodně prolínají. Takže si to studuji a porovnávám. 
Z naší historie mám ráda období Přemysla Otakara II., Karla IV. a 
Rudolfa II.,“ říká malířka a opět překvapuje svojí všestrannos�.

Venda Truhlářová dosud ak�vně maluje, přestože by si mohla
užívat zaslouženého odpočinku. „Ještě před chvílí jsem měla ruce 
od barev. Čím dál víc mě bere malba, věnuji se oleji a akvarelu,“ 
usmívá se v ateliéru nad svými obrazy čilá dáma, která na jaře oslaví 
čtyřiaosmdesáté narozeniny.
 
Nadání k umění, které je v rodu Zrzavých patrně dědičné, se 
neprojevilo jen u dcery Venduly. Vendin devatenác�letý vnuk David,
nejmladší z malířčiných pokračovatelů, začal studovat umělecké 
kovářství a pokračuje v rodinné tradici.

Aneta Štefánková



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Správné znění tajenky z čísla 7/2007: Přejeme vám hezké proži� vánočních svátků
Správnou odpověď z 25 došlých vylosoval tajemník MěÚ Václav Stejskal.
Výhercem ceny je: Václav Beránek, Havlíčkův Brod.
Znění tajenky posílejte na e-mail spatkova@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. v měsíci do boxu 
Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. 
Pro vylosovaného výherce je připraven Havlíčkův Brod na DVD.

Sňatky konané  
v měsíci prosinci  
v Havlíčkově Brodě 
1. 12. 2007

Pavel Chvíla 
Havlíčkův Brod 
Magdalena Weberová 
Havlíčkův Brod

Fran�šek Benc 
Hamry nad Sázavou 
Alena Vencová 
Havlíčkův Brod

Petr Kaščák 
Římovice 
Zuzana Tvrdíková 
Římovice

15. 12. 2007

Jan Fikar, Rados�n
Marie Pecnová, Rados�n

Lubomír Ašenbrener 
Čáslav 
Daria Píšová 
Havlíčkův Brod

Ján Hrčka, Zvolen 
Dana Franzová 
Havlíčkův Brod

„Lichotka je jako žvýkačka,“ prohlásil americký výtvarník Hank Ketcham. Dokončení jeho názoru najdete v tajence křížovky.

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit  
závady týkající se údržby 
města (osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně) 
 i veškeré připomínky  

k práci  
Technických služeb  

(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra  
každou středu v 18.30 h.  

Reprízy  
denně v 10.45, 18.30 

a 21.45 h.
K dispozici na CD 

v Krajské knihovně 
Vysočiny.

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici 
na Městském 

informačním centru  
a recepci  

Městského úřadu  
V Rámech.



15LEDEN 2008

Služby a nabídky
Služby stomatologů
12.–13. 1. MUDr. Palánová, H.B.  
Humpolecká 244, tel. 569 426 103 
16.–17. 1. MUDr. Horáček, H.B. 
Dobrovského 2023, tel. 569 431 531 
19.–20. 1. MUDr. Beránková, H.B. 
Dobrovského 2023, tel. 569 426 109
26.–27. 1. MUDr. Vosyková, Světlá n. S. 
Lánecká 970, tel. 606 136 302
2.–3. 2. MUDr. Chládek, H.B. 
Humpolecká 244, tel. 569 426 110
9.–10. 2. MUDr. Kohlová, Krucemburk 
M. Střely 420, tel. 569 697 226
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobo-
tách a nedělích od 1. 1. 2008 v době  
od 9 do 12 hodin. Změna vyhrazena.
Lékařská služba první pomoci
Nemocnice Havlíčkův Brod 
dospělí – přízemí bud. záchranky 569 472 117 
dě� – přízemí budovy interny 569 472 499
Pracovní dny 17–22 dospělí, dě� a dorost
Víkendy a svátky 9–22 dospělí
  8–21 dě� a dorost
Veterinární kliniky
MVDr. Vlček 569 428 857, 603 349 285
MVDr. Štursa 569 428 868, pohotovost 604 
659 831 

Město Havlíčkův Brod nabízí
k rozebrání bezúplatně  

za materiál kolnu bez čp. postavenou 
 na pozemku stpč. 5827 v k.ú. Havlíčkův Brod 
v Nádražní ulici za restaurací Fokus. V případě 
přihlášení většího počtu zájemců, bude mít 

přednost pořadí přihlášených zájemců.
Zájemci o kolnu se hlaste na e-mailu 

 ssimonova@muhb.cz, tel. 569 497 171  
v termínu do 30. ledna 2008.

Sociální služby 
telefon 569 433 757, fax 569 433 796 
e-mail ssmhb@ssmhb.cz
Domov pro seniory, Reynkova 3643
Jednorázové akce 
16. 1. Narozeninový klub – hraje p. Novotný 14 h.
18. 1. Historie 15 h.
23. 1. Hudební odpoledne – hraje p. Šrobar 13.30 h.
30. 1. Léto s kovbojem – filmový klub 9.30 h.
1. 2. Historie 15 h.
6. 2. Kurz vaření 9 h.
DPS, Na Výšině 3241
Jednorázové akce 
23. 1. LŠU pod vedením paní Laštovičkové 9 h.
29. 1. Nákupy v Lidlu 8–10 h.

Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměs� 173, tel. 569 427 707, Ladislav
Novák, vikář. e–mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevze� Panny Marie Pondělí,Čtvr-
tek,Pátek 18 h., Středa 8 h., Sobota 8 h. (jen první 
sobota v měsíci), 18 h., Neděle 8, 9.30 a 18 h. 
Kostel sv. Vojtěcha Úterý 18 h. 

DD Na Výšině Sobota 16 h. 
DD Břevnice Středa dle dohody s farářem
Církev adven�stů sedmého dne
Stanislav Slanina, U Pekárny 1045, tel. 777 821 576, 
e-mail: adven�stehb@seznam.cz 
Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, Sobota 9 h. 
Studium Bible: v bytě kazatele, Úterý 18 h.
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, ing. Vladimír 
Horský, e-mail: horsky.v@�scali.cz
Bohoslužby: Neděle 9.30 h. 
Biblická hodina: Středa 18 h. 
Dorost: Pátek 16.30 h.  
Mládež: Sobota 17 h.
Církev československá husitská 
Husův sbor neděle 9 h. 
Penzion Na Výšině úterý 14.30 h. 
DD Reynkova první úterý v měsíci 16 h. 
Program na faře 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429 
Pondělí 19 h. Biblická hodina, Úterý 14.30–17 h. 
Hodiny pro veřejnost, Středa 9–12 h. Hodiny pro 
veřejnost, 17 h. Biblická hodina, Čtvrtek 8.40 h. 
Modlitba, 14.30–17 h. Hodiny pro veřejnost 
Kolumbárium je otevřeno ve středu, pátek, 
sobotu a v neděli takto: Září–Říjen 8–17.30 h., 
Listopad–Únor 8–16 h. 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm 
739 244 611 e-mail: horni-krupa@evangnet.cz,  
h�p://horni-krupa.evangnet.cz
Bohoslužby: Neděle 8.45 h. (vždy program pro dě�)
Kavárnička a biblická hodina: středa 16 h. 
Dorost: středa 17.45 h. (dle dohody) 
Biblický kroužek pro dě�: čtvrtek 15.30 h. 
Mládež: pátek 20 h. (dle dohody)

Fokus Vysočina 
Regionální komunitní tým 
(RKT) Po–Pá 7–14 h. tel. 
569 426 657, 775 151 495, 
www.fokusvysocina.cz, e-
-mail: socialni.centrum@-
fokusvysocina.cz

Vycházky s KČT 
12. 1. – Z Petrkova 
Odjezd vlakem v 10.10 
hod. do Petrkova. Trasa 
cca 11 km. Vede: K. Koutný 
15. 1. – Od Selské jizby 
Odjezd autobusem v 11.15 
hod. od Stavební školy k 
Selské jizbě. Trasa cca 6 
km. Vede: J. Kohoutová 
16. 1. – Přes Bartoušov 
Odchod od nádraží ČD v 
Havlíčkově Brodě v 10.00 
hodin. Trasa cca 14 km. 
Vede: J. Břízová 
17. 1.  – Cestopisná beseda a 
výroční schůze KČT  
Začátek v 18 h. v zasedací 
místnos� Energe�ky na
Humpolecké ul. (vstup vraty 
od benzin. pumpy) 
19. 1. – Kolem Poděbab 
Odjezd vlakem v 8.57 ho-
din do Perknova. Trasa cca 
10 km. Vedou: Špačkovi 
22. 1. – Exkurze v Energe-
�ckých závodech
Odchod v 9.30 h. od Sta-
vební školy. Trasa cca 5 km. 
Vede: M. Pavlasová 
23. 1. – Jak je krásná ta 
česká zem 
Další setkání s kamerou 
Míry Kotlase. Sraz v 10 h. 
na náměs� u staré radni-
ce. Ukončeno ve 13 h. 
26. 1. – Z Nížkova 

Odjezd vlakem v 9.00 hodin do Nížkova. Trasa cca 
12 km. Vede: K. Koutný 
29. 1. – Ze Břevnice 
Odjezd vlakem v 10.12 hod. do Břevnice. Trasa cca 
7 km. Vede: K. Koutný 
30. 1. – Kolem Štoků 
Odjezd autobusem v 11.15 h. od Stavební školy do 
Štoků. Trasa cca 12 km. Vedou: MUDr. Škvařil, K. Žák 
2. 2. – ZIMNÍ VYSOČINOU 
14. Memoriál Ladislava Dymáčka  
Trasy: 10, 20 km. Start: 8–9 h. a cíl v hospodě „U 
Štefana“ v Sobíňově. Vedoucí akce: Jar. Jonák, tel. 
607 785 470 
6. 2. – Po úpa� Duškova kopce
Odjezd vlakem v 9.46 h. do Stříbrných Hor. Trasa 
cca 12 km. Vede: M. Musil 
6. 2. – Zájezd do Janáčkova divadla v Brně 
na operu NABUCCO od G. Verdo. Přihlášky přijímá 
V. Tr�ková.
5. 2. – Co nám zima dovolí 
Odchod v 9.30 hod. od Huberta, kolem studánky. 
Trasa cca 7 km. Vede: M. Špačková 
Dům dě� a mládeže U Aleje
Masarykova 2190, HB, tel. 569 427 874, 569 426 
248, e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, 
www.ddm.hbnet.cz
Nabídka zimních pobytů 
„Rodinná rekreace“
termín: 22.–29. 2. 2008 místo: Zdobnice v Orl.  
horách, Chata Doubravanka 
termín: 8.–15. 3. 2008 místo: Chata Alba, Deštné 
v Orl. horách                          
Léto 2008 s DDM – Chorvatsko
nabídka 10-denního pobyt u moře v Chorvatsku  
/CK Adrialand/ 
místo: Vodice- hotel Angeli ***
termín: 4.–13. 7. 2008 a 15.–24. 8. 2008
výhodná cena: polopenze
kontakt: p. Cempírková, tel. 569 427 874 



16 Havlíčkobrodské listy

Kultura

VŠEM ORGANIZÁTORŮM
Havlíčkobrodské listy mají uzávěrku 22. dne  
v měsíci a vycházejí kolem 10. dne příš�ho
měsíce. Pokud organizátoři chtějí, aby jejich 
prezentace ak�vit byla v Havlíčkobrodských
listech účinná, bylo by dobré, kdyby s těmi-
to termíny počítali a poslali nám přehled  
o svých akcích za období od 10. dne v měsíci 
do 10. dne příš�ho měsíce na adresu spatko-
va@muhb.cz. Děkujeme. 

Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490 
Dětské oddělení KKV 
Lednový tes�k – tentokrát na téma „Indiáni“
termín konání: 1.–31. 1. – Dětské oddělení KKV
Oddělení pro dospělé: 
Timothée de Fombella: Tobiáš Lolness – drama-
�zované čtení. termín konání:  31. ledna 2008 
– projekt LiStOVáNí. KKV, Stolová společnost pra-
otce Broda a Sdružení Medium Labyrin� pořádají
ve čtvrtek 31. 1. 2008 v 19 h. v Kavárně U Notáře 
scénické čtení knihy Tobiáš Lolness autora Timo-
thée de Fombella. 
Univerzita volného času 2007/2008 
Zápis do studia letního semestru 22. 1. 2008 od 12 
do 18 h. a 23. 1. 2008 od 9 do 18 h. v KKV v Oddě-
lení specializovaných služeb. Osobní účast je nutná. 
Nabídku počítačových i nepočítačových oborů, 
včetně termínů, naleznete na našich internetových 
stránkách. Marcela Josková, e-mail: joskova@kkvy-
sociny.cz, tel. 569 400 493

Galerie výtvarného umění 
Kontakt: tel. 569 427 035, e-mail: galerie@hbnet.cz, 
pelikanova@galeriehb.cz, www.galeriehb.cz 
Jan Zrzavý na Vysočině do 3. února 2008, mono-
grafická výstava k 30. výročí mistrova úmr�

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, 
e-mail: muzeum@muzeum.hbnet.cz 
Výstava FINSKO – nejen vánoční. Do 27. 1. 
doprovodný program:  
17. 1. – přednáška o historii Finska, přednáší Mgr. 
Alice Hudlerová Ph.D., pracovnice Akademie věd ČR 
24. 1. – beseda o finské literatuře s PhDr. Markétou
Hejkalovou, překladatelkou fnské literatury 
Besedy a přednášky se uskuteční v Havlíčkově 
domě (Muzeum Vysočiny) vždy od 17 h.

Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino-divadlo 569 426 666 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, h�p://kdostrov.hbnet.cz
13. 1. O statečném Jankovi od 14:30 h. 
divadelní sál KD, představení na mo�vy klasických
pohádek s živou hudbou a loutkami v podání 
Divadýlka Mrak 
21. 1. Radek Jaroš: Hory zdola a jak to bylo…  
K2 – Kalanka – Altaj Cimrman od 19 h. 
divadelní sál KD Ostrov, beseda a promítání 
27. 1. Velký dětský karneval od 14 h. 
velký sál KD Ostrov, pro dě� všech věkových kate-
gorií pořádá ADIVADLO H.Brod 
28. 1. DON  QUIJOTE – Miguel de Cervantes, M. 
Lasica, J. Sa�nský, Vl. Strnisko od 19 h. 
divadelní sál KD Ostrov, divadelní představení,  
hrají: Jiří Lábus, Oldřich Kaiser 
3. 2. Ježibaby z Babína od 14:30 h. 
divadelní sál KD Ostrov,  veselá pohádka divadelní-
ho spolku Jiří – Poděbrady 
17. 2. Už  kamarádi…  od 17 h. 
divadelní sál KD Ostrov, hvězdy (nejen) starších 
generací – Josef Zíma a Yve�a  Simonová
Výuka jazyků v KD Ostrov – školní rok 2007/8 
Skupinová i individuální výuka, jazyky: německý, 
anglický, ruský, francouzský, španělský. Kategorie: 
začátečníci, středně pokročilí, pokročilí, dospělí, dě�
školního věku. Kombinovaná výuka, konverzace – pří-
prava na jazykové zkoušky. Firemní kurzy. Přihlášky a 
další informace: p. Švecová – tel. 607 177 452, e-mail: 
svecovah@seznam.cz, www.vyukajazyku.com
Plesy 
leden 2008 
11. 1. Česká zemědělská akademie – pob. Světlá n. S. 
18. 1. Česká zemědělská akademie – pob. Havl. Brod 
19. 1. OA a hotelová škola Havlíčkův Brod 
25. 1. ples firmy ROSS Holding 
27. 1. Velký dětský karneval 
únor 2008: 
1. 2. Obchodní akademie a hotelová škola Havl. Brod 
8. 2. Obchodní akademie Chotěboř 
9. 2. Gymnázium Havlíčkův Brod

Program kina Ostrov 
14.–16. 1. 20 h. –  HRDINOVÉ A ZBABĚLCI 
(poli�cký thriller USA) 
17.–19. 1. 17:30 h. – BEOWULF  
(fantasy/dobrodružný USA) 
17.–19. 1. 20 h. – RESIDENT EVIL: ZÁNIK 
(akční sci-fi horor USA/VB/Německo)
22.–23. 1. 20 h. – P.S. MILUJI TĚ 
(roman�cká komedie/drama USA) 
24.–26. 1. 17:30 h. – KOUZELNÁ ROMANCE 
(roman�cká komedie USA) 
24.–26. 1. 20 h. – BREAKOUT 
(hudební teenager film Švýcarsko) 
29.1.–2.2. 20 h. – VÁCLAV (tragikomedie ČR)
Základní umělecká škola 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, 
zus.hb@worldonline.cz, www.charleston.cz/zus-hb/ 
15. 1. Koncert hudebního oboru ZUŠ 
slavnostní zahájení – sál ZUŠ, 17 h. 
6. 2. – Koncert hudebního oboru ZUŠ 
slavnostní zahájení – sál ZUŠ, 17 h.

EFFECT MUSIC CLUB 
tel. 724 639 599, www.effectmusic.cz, www.cecek.com
11. 1. Finále ROCKOVÉ VYSOČINY od 20 h. 
3 MIMO (Žďár n. S.), Sníh na schodiš� (Ús� n. L.),
BANDOLEROS (Ji), SINGHAIA (ČB) + vítěz diváckého 
hlasování. Speciální host: LAURA A JEJÍ TYGŘI 
5. 2. Hudební sklepy: Vlas�mil TŘEŠŇÁK od 20 h.
METRO CLUB www.metroclub.cz 
každý pátek a sobotu DISCO, PARTY, SHOW – DJ 
David, DJ Jay C a další 
11. 1. StripShow 2008 
12. 1. Československá párty 
18. 1. CZECH & ROCK & DANCE 
19. 1. DANCE & R‘n‘B 
25. 1. PARTY á la ITALIA 
26. 1. Berentzen párty
Čechovka – Klub Kasárna 
Eva Vařejčková, tel. 724 764 875, e-mail:  
eva.varejckova@cechovka.cz, www.cechovka.cz 
19. 1. – HB FEST 2 – minifes�val, start ve 12 h. 
25. 1. – reprezentační ples ROSS Holding ve 20 h. 
30. 1. – KDYŽ TANČILA v 19 h.  
Divadelní představení 
2. 2. – 1. REPREZENTAČNÍ PLES FANATICU ve 20 h. 
6. 2. – IN MODO CAMERALE v 19 h. 
Koncert v sále Staré Radnice 
9. 2. – HC/CROSSOVER FEST 3 ve 20 h.  
Minifes�val

Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 545, www.kotlina.cz  
squash centrum Kotlina otevřeno denně 9–12 h. a 
13–21.30 h. Rezervace kurtů na tel. 569 424 656 
fitness otevřeno denně 9–21 h. 
solárium turbo (ver�kální i horizontální) otevřeno
denně 9–21 h. 
Dále nabízíme indoor cycling, masáže, aerobic, ka-
deřnictví, manikúra, ubytování, restaurace, bufet. 
Více na tel. 569 424 646 nebo na www.kotlina.cz. 
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal 
Husár, tel. 569 432 015, 603 807 909 
V případě zájmu o využi� lezecké stěny v sobotu
a neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h.

Sportovně relaxační centrum FANATIC  
Beckovského ul. 2045, tel. 777 330 505 
e-mail: aerobic@fana�chb.cz, www.fana�chb.cz
aerobic, aerobic + posilování, power jóga, formování 
postavy, step aerobic, moderní a orientální tanec, 
spinning, kurzy bubnování 
formování postavy: solárium, skořicové zábaly, 
myos�mulátor, masáže, reflexní terapie
další služby: kadeřnický salon, nehtové studio, prodej 
značkové módy, prodej počítačové a ozvučovací techniky 
TAI-ČI – zdravotní cvičení pro všechny generace 
probíhá vždy v úterý od 18 do 20 h. Informace 
a přihlášky na tel. 606 643 563 
hodina basic step aerobiku každé pondělí s posi-
lováním pro maminky a hlídáním vašich dě�

Mateřské centrum ZVONEČEK 
ZŠ Nuselská 3240, tel. 777 736 068, 569 428 438 
e-mail: zvonecek@charitahb.cz, www.charitahb.cz, 
Po–Čt 8.30–11.30 h. 
14. 1. 16–19 h. PEDIG – pletení z pedigu 
18. 1. 10–11:30 h. PŘIROZENÁ PODPORA KOJENÍ 
prezentace odsávaček mateřského mléka, přihl. do 16. 1. 
22. 1.  9:30–11 h. JAK A KDY ZAČÍT S PŘÍKRMY 
Přednáška MUDr. Weberové spojená s ochutnáv-
kou příkrmů HERO. Přihlášky do 17. 1. 
21. 1. 15–17 h. KERAMIKA. Přihlášky do 17.1. 
29. 1. 9:30–11 h. MASÁŽE KOJENCŮ A DĚTÍ 
přednáška s prak�ckou ukázkou. Přihlášky do 26. 1.  
4. 2. 16–19 h. PEDIG – pletení z pedigu 
Přihlášky se zálohou do 11. 1. 
6. 2. od 16:30 h. „CHCI OTĚHOTNĚT“ – přednáší 
MUDr. Švarcová. Přihlášky se zálohou do 31. 1. 
SOKOL 
Rozpis cvičení ve vývěsce Sokola v Beckovského ul., 
kina Sokol na Smetanově nám.
Klub maminek SLUNÍČKO 
bývalá ZŠ Rubešova, Po–Pá 9–11:30 h. a Po 14–16 
h. a dále dle dohody, tel. 603 592 333, e-mail: 
kmslunicko@seznam.cz, www.kmslunicko.ic.cz
11. 1. Bazárek – 9–11 h. 
14. 1. Setkání klubu dvojčat a vícečat od 17.30 h. 
16. 1. Kosme�ka 9–11 h.
18. 1. Cvičeníčko 18–19 h.  
21. 1. Pečeme a vaříme s Tupperwarem  
9.30–10.30 h. 
23. 1. Rodinné finance 10-11.30 h. 
29. 1. První pomoc 9.30–10.30 h.
Každé úterý od 17 hodin je určeno Anglič�ně pro 
věčné začátečníky nebo mírně pokročilé.

Změny programů vyhrazeny.

Granty města vyhlášeny
Prosincové zastupitelstvo města schvá-
lilo vyhlášení grantových programů pro 

rok 2008 z oblas� kultury, životního
prostředí, sportu a volného času dě�.
Zájemci o grant mohou svůj projekt 

ve dvojím vyhotovení (originál a kopie) 
poslat poštou nebo podat na podatelnu 

městského úřadu  
nejpozději do 29. února 2008  

(rozhodující pro včasnost podání je razít-
ko podatelny MěÚ). Potřebné dokumen-

ty, formuláře a podrobnější informace 
lze získat na webové stránce města 

h�p://www.muhb.cz (odkaz „Dotace a
granty z rozpočtu města“) nebo na práv-

ním oddělení městského úřadu.
Vyhlášené grantové programy: 

Kulturní počin, Obnovení a zakládání 
kulturních tradic města, Významné osob-
nos� a rodáci města, Prezentace města,
Založ nové včelstvo, Sportem ke zdravé-
mu životnímu stylu, Prevence sociálně-

-patologických jevů dě� a mládeže. Gran-
tové programy v sociální oblas� budou
vyhlášeny nejspíše koncem ledna t.r.

Tomáš Hermann


